ЗАКОН

Республики Татарстан



Об утверждении нормативов финансового обеспечения
государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования
в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования,
в Республике Татарстан на 2023 год

Принят 
Государственным Советом 
Республики Татарстан 
23 сентября 2022 года

Статья 1

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» утвердить нормативы финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в Республике Татарстан на 2023 год согласно приложению к настоящему Закону.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.


Президент
Республики Татарстан                                                                             Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
29 сентября 2022 года
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Приложение
к Закону Республики Татарстан
«Об утверждении нормативов финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в Республике Татарстан на 2023 год»

НОРМАТИВЫ
финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в Республике Татарстан на 2023 год

1. Нормативы финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности

	Направленность групп
	Возрастной состав воспитанников
	Поселение/ городской округ
	Норматив финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности, рублей в год/воспитанник

	
	
	
	с пятидневной рабочей неделей
	с шестидневной рабочей неделей

	
	
	
	количество часов работы в день
	количество часов работы в день

	
	
	
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10,5
	12
	24
	9
	10,5
	12
	14
	24

	Группы общеразвивающей направленности 
(в том числе разновозрастные)
	до трех лет
	городское/ городской округ
	17278
	21590
	25900
	30212
	32507
	41131
	49753
	54064
	101490
	49753
	58376
	62688
	75622
	123047

	
	
	сельское
	18230
	22815
	27399
	31984
	34279
	43600
	52768
	57353
	107779
	52768
	61937
	66521
	80274
	130700

	
	свыше 
трех лет
	городское/ городской округ
	18517
	22827
	22827
	27139
	33173
	37485
	41796
	46108
	54729
	46107
	50419
	54729
	63353
	63353

	
	
	сельское
	19547
	24132
	24132
	28716
	35022
	39722
	44306
	48890
	58058
	48890
	53474
	58058
	67227
	67227

	Семейные дошкольные группы
	для всех возрастов
	городское/ городской округ
	
	
	
	
	28205
	34672
	38984
	43295
	47607
	38984
	45451
	49762
	56229
	56229

	
	
	сельское
	
	
	
	
	29812
	36802
	41386
	45970
	50555
	41386
	48261
	52846
	59722
	59722
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2. Нормативы финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в группах компенсирующей направленности

	Категория воспитанников
	Возрастной состав воспитанников
	Поселение/ городской округ
	Норматив финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования
в группах компенсирующей направленности, рублей в год/воспитанник

	
	
	
	с пятидневной рабочей неделей
	с шестидневной рабочей неделей

	
	
	
	количество часов работы в день
	количество часов работы в день

	
	
	
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10,5
	12
	24
	9
	10,5
	12
	14
	24

	Дети с тяжелыми нарушениями речи
	до трех лет
	городское/ городской округ
	53471
	69087
	87698
	103312
	137144
	158125
	173113
	188100
	308000
	176111
	194095
	212080
	236060
	355960

	
	
	сельское
	56975
	73647
	93537
	110211
	146468
	168979
	185056
	201135
	329766
	188273
	207568
	226862
	252588
	381217

	
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	37216
	47185
	57153
	67120
	88001
	99991
	108983
	117975
	129965
	111981
	120973
	132963
	147950
	147950

	
	
	сельское
	39575
	50222
	60869
	71515
	93894
	106757
	116404
	126051
	138915
	119620
	129267
	142130
	158209
	158209

	Слабовидящие дети, дети с амблиопией, косоглазием
	до трех лет
	городское/ городской округ
	53471
	69087
	87698
	103312
	137144
	158125
	173113
	188100
	308000
	176111
	194095
	212080
	236060
	355960

	
	
	сельское
	56975
	73647
	93537
	110211
	146468
	168979
	185056
	201135
	329766
	188273
	207568
	226862
	252588
	381217

	
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	37216
	47185
	57153
	67120
	88001
	99991
	108983
	117975
	129965
	111981
	120973
	132963
	147950
	147950

	
	
	сельское
	39575
	50222
	60869
	71515
	93894
	106757
	116404
	126051
	138915
	119620
	129267
	142130
	158209
	158209

	Дети с задержкой психического развития; дети с умственной отсталостью легкой степени
	до трех лет
	городское/ городской округ
	53471
	69087
	87698
	103312
	137144
	158125
	173113
	188100
	308000
	176111
	194095
	212080
	236060
	355960

	
	
	сельское
	56975
	73647
	93537
	110211
	146468
	168979
	185056
	201135
	329766
	188273
	207568
	226862
	252588
	381217

	
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	37216
	47185
	57153
	67120
	88001
	99991
	108983
	117975
	129965
	111981
	120973
	132963
	147950
	147950

	
	
	сельское
	39575
	50222
	60869
	71515
	93894
	106757
	116404
	126051
	138915
	119620
	129267
	142130
	158209
	158209

	Дети с умственной отсталостью умеренной, тяжелой степени
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	46191
	57153
	71110
	82071
	109680
	124667
	133660
	145650
	160637
	136657
	151645
	163635
	181619
	181619

	
	
	сельское
	49167
	60869
	75786
	87484
	117076
	133155
	142802
	155665
	171744
	146018
	162096
	174959
	194253
	194253

	Глухие дети
	до трех лет
	городское/ городской округ
	53471
	69087
	87698
	103312
	137144
	158125
	173113
	188100
	308000
	176111
	194095
	212080
	236060
	355960

	
	
	сельское
	56975
	73647
	93537
	110211
	146468
	168979
	185056
	201135
	329766
	188273
	207568
	226862
	252588
	381217

	
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	57155
	72772
	91384
	106997
	140828
	161811
	176799
	191785
	212769
	179795
	197781
	215766
	239746
	239746

	
	
	сельское
	60873
	77546
	97437
	114110
	150367
	172877
	188956
	205035
	227544
	192171
	211466
	230761
	256486
	256486

	Слепые дети
	до трех лет
	городское/ городской округ
	53471
	69087
	87698
	103312
	137144
	158125
	173113
	188100
	308000
	176111
	194095
	212080
	236060
	355960

	
	
	сельское
	56975
	73647
	93537
	110211
	146468
	168979
	185056
	201135
	329766
	188273
	207568
	226862
	252588
	381217

	
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	57155
	72772
	91384
	106997
	140828
	161811
	176799
	191785
	212769
	179795
	197781
	215766
	239746
	239746

	
	
	сельское
	60873
	77546
	97437
	114110
	150367
	172877
	188956
	205035
	227544
	192171
	211466
	230761
	256486
	256486

	Слабослышащие дети
	до трех лет
	городское/ городской округ
	53471
	69087
	87698
	103312
	137144
	158125
	173113
	188100
	308000
	176111
	194095
	212080
	236060
	355960

	
	
	сельское
	56975
	73647
	93537
	110211
	146468
	168979
	185056
	201135
	329766
	188273
	207568
	226862
	252588
	381217

	
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	46191
	57153
	71110
	82071
	109680
	124667
	133659
	145650
	160637
	136657
	151645
	163635
	181619
	181619

	
	
	сельское
	49167
	60869
	75786
	87484
	117076
	133155
	142802
	155665
	171744
	146018
	162096
	174959
	194253
	194253

	Дети с нарушениями опорно-двигательного аппарата
	до трех лет
	городское/ городской округ
	53471
	69087
	87698
	103312
	137144
	158125
	173113
	188100
	308000
	176111
	194095
	212080
	236060
	355960

	
	
	сельское
	56975
	73647
	93537
	110211
	146468
	168979
	185056
	201135
	329766
	188273
	207568
	226862
	252588
	381217

	
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	46191
	57153
	71110
	82071
	109680
	124667
	133659
	145650
	160637
	136657
	151645
	163635
	181619
	181619

	
	
	сельское
	49167
	60869
	75786
	87484
	117076
	133155
	142802
	155665
	171744
	146018
	162096
	174959
	194253
	194253

	Дети с расстройствами аутистического спектра
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	67120
	87056
	106990
	126925
	168724
	192702
	210689
	228672
	372552
	213685
	234669
	258647
	285625
	285625

	
	
	сельское
	71515
	92809
	114103
	135396
	180193
	205918
	225214
	244508
	270233
	228429
	250939
	276665
	305606
	305606

	Дети со сложными дефектами (имеющие сочетание двух или более недостатков в 
	до трех лет
	городское/ городской округ
	63434
	83370
	91315
	123240
	165039
	189019
	207002
	224987
	368866
	210000
	230982
	254962
	281940
	425820

	
	
	сельское
	67616
	88910
	110204
	131497
	176294
	202019
	221315
	240609
	394964
	224530
	247039
	272766
	301708
	456063

	физическом и (или) психическом развитии)
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	67120
	87056
	106990
	126925
	168724
	192702
	210689
	228672
	372552
	213685
	234669
	258647
	285625
	285625

	
	
	сельское
	71515
	92809
	114103
	135396
	180193
	205918
	225214
	244508
	270233
	228429
	250939
	276665
	305606
	305606

	Дети с фонетико-фонематическими нарушениями речи
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	32228
	41534
	47840
	57144
	75534
	84526
	93519
	99514
	108506
	93519
	102511
	111504
	123494
	123494

	
	
	сельское
	34249
	44191
	50918
	60860
	80571
	90218
	99865
	106296
	115943
	99865
	109512
	119159
	132022
	132022



3. Нормативы финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в группах комбинированной направленности

	Категория воспитанников
	Возрастной состав воспитанников
	Поселение/ городской округ
	Норматив финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования
в группах комбинированной направленности, рублей в год/воспитанник

	
	
	
	с пятидневной рабочей неделей
	с шестидневной рабочей неделей

	
	
	
	количество часов работы в день
	количество часов работы в день

	
	
	
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10,5
	12
	24
	9
	10,5
	12
	14
	24

	Дети с ограниченными возможностями здоровья
	до трех лет
	городское/ городской округ
	43848
	52518
	56852
	61189
	73456
	86461
	95130
	103802
	173160
	95130
	108136
	116806
	129811
	203504

	
	
	сельское
	45832
	55017
	59607
	64199
	77196
	90971
	100155
	109339
	182812
	100156
	113931
	123115
	136892
	214955

	Глухие, слепые,
с нарушениями опорно-двигательного аппарата, с умственной отсталостью умеренной, тяжелой степени, с расстройствами аутистического спектра или со сложным дефектом
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	48261
	56932
	61266
	65602
	77869
	90874
	99543
	108215
	116884
	99543
	112549
	121219
	134224
	207918

	
	
	сельское
	50507
	59690
	64283
	68875
	81870
	95647
	104830
	114015
	123198
	104830
	118608
	127790
	141567
	219632

	Слабовидящие и (или) с амблиопией и (или) косоглазием, слабослышащие, имеющие тяжелые нарушения речи, или с умственной отсталостью легкой степени
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	36699
	41034
	45370
	49705
	52132
	60801
	69472
	73807
	82476
	69472
	78142
	82476
	95481
	143166

	
	
	сельское
	38688
	43281
	47871
	52463
	55036
	64219
	73404
	77996
	87179
	73404
	82587
	87179
	100956
	151468

	С задержкой психического развития
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	30664
	34999
	39334
	43669
	50128
	54463
	63133
	67467
	71803
	63132
	67469
	76138
	84807
	128158

	
	
	сельское
	32395
	36988
	41579
	46171
	53013
	57606
	66789
	71381
	75974
	66789
	71381
	80566
	89749
	135670



4. Нормативы финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в группах оздоровительной направленности

	Категория воспитанников
	Возрастной состав воспитанников
	Поселение/ городской округ
	Норматив финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в группах оздоровительной направленности, рублей в год/воспитанник

	
	
	
	с пятидневной рабочей неделей
	с шестидневной рабочей неделей

	
	
	
	количество часов работы в день
	количество часов работы в день

	
	
	
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10,5
	12
	24
	9
	10,5
	12
	14
	24

	Дети с туберкулезной интоксикацией
	до трех лет
	городское/ городской округ
	33531
	43500
	53468
	63434
	84315
	96305
	105298
	114290
	186230
	108295
	117288
	129278
	144265
	216205

	
	
	сельское
	35675
	46322
	56969
	67616
	89995
	102858
	112505
	122153
	199330
	115721
	125368
	138230
	154309
	231487

	
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	27253
	32900
	41544
	47192
	60141
	69134
	75128
	81124
	90116
	75129
	84121
	90116
	99108
	99108

	
	
	сельское
	28933
	34959
	44204
	50228
	64108
	73755
	80187
	86618
	96265
	80187
	89834
	96265
	105912
	105912

	Часто болеющие
дети и другие категории детей, 
	до трех лет
	городское/ городской округ
	33531
	43500
	53468
	63434
	84315
	96305
	105298
	114290
	186230
	108295
	117288
	129278
	144265
	216205

	
	
	сельское
	35675
	46322
	56969
	67616
	89995
	102858
	112505
	122153
	199330
	115721
	125368
	138230
	154309
	231487

	которым необходим комплекс специальных оздоровительных мероприятий
	свыше
трех лет
	городское/ городской округ
	27253
	32900
	41544
	47192
	60141
	69134
	75128
	81124
	90116
	75129
	84121
	90116
	99108
	99108

	
	
	сельское
	28933
	34959
	44204
	50228
	64108
	73755
	80187
	86618
	96265
	80187
	89834
	96265
	105912
	105912



5. Нормативы финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования 
в малокомплектных образовательных организациях

	Направленность групп
	Возрастной состав воспитанников
	Норматив финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования
в малокомплектных образовательных организациях, рублей в год/группа

	
	
	с пятидневной рабочей неделей
	с шестидневной рабочей неделей

	
	
	количество часов работы в день
	количество часов работы в день

	
	
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10,5
	12
	24
	9
	10,5
	12
	14
	24

	Группы общеразвивающей направленности
 (в том числе разновозрастные)
	до трех лет
	136730
	171112
	205493
	239874
	257095
	327004
	395766
	430147
	808342
	395766
	464530
	498911
	602054
	980249

	
	свыше трех лет
	181399
	227239
	227239
	273082
	336145
	383132
	428974
	474816
	566500
	474816
	520658
	566500
	658183
	658183



